*Theorion.*  
*Paxamoni.*

*Quo tenui-  
or vixi, eo  
salubrissus  
corpus.*

*Tenui-  
ducatum es-  
se, utilissi-  
mum.*

*Vestitus mun-  
dus, non lu-  
xuriosus.*

*Cicero: Ad siderantia. Eadem & domiciliorum ratio esse debe-  
vum ac-  
commodan-  
da est edi-  
ficandi de-  
scriptio.*

quæ & virorum & mulierum distincta habeat con-  
clauia: quamuis & hæc fortassis superuacanea fue-  
rint, ea quidem esse magnitudine ut triginta lectu-  
los capiat, aut parietibus & paumento marmoreo  
&c tessellato & picturato sit, aut singulis mensibus  
diuersoria distincta habeat, nihil est necesse. Neque  
enim vel vslus ista postulat: & miserum est, huius-  
modi assuetum, cæteras habitationes omnes im-  
probare. Neq; iam dico, qui his impense delectetur,  
cum felicitatem etiam in hisce collocare, suimet  
ipius prorsus oblitum. Qui si his exciderit, (quod  
quidē multis de causis accidere potest) plorate ne-  
cessile erit, & lamentari, seque infelicem tum iudica-  
re. Enim uero tum infeliciores eramus, cum hisce  
delitiis circumfluerimus. Consimili ratione seruo-  
rum etiam eo numero est vtendum, qui sit ad vsum  
& rei familiaris copias accommodat<sup>9</sup>, vt & necessa-  
ria eis præbeantur, & operæ exigantur tum diligen-  
tes, tum tolerabiles. Qui enim multos circumdu-  
cunt anteambulones & pedissequos, quorum id  
vnum munus est: hi non animaduertūt, & molestos  
sui custodes & obseruatores circunducere, vt neque  
suo arbitratu quoquam abire, neque priuatim &  
clanculum cum villo colloqui, nec ea quæ visa fue-  
rint, agere clam famulis possint. Sunt iidem & aliis  
hominibus molesti, res in foro venales partim su-  
rando, partim sapiendo, atque impune verberando  
& insultando, conseruorum subsidio freti. His  
igitur rebus & ignauo otio prorsus corrupti, pleri-  
que profecto sunt inimici & hostes dominorum,  
qui quo istorum delitias & elegantias & luxuriam  
alant, quas labores, quas vigilias tolerare? quam  
multis item adulari & seruire necesse habent? &  
quod malorum caput est, a vita naturæ humanæ  
conueniente desiscere? Cæterū ista plurimum ab  
Epicteti institutione abhorres, meritas luat poenas.  
Homo autem philosophus, etiam seruitiis ad neces-  
sarium viuum accommodatis vtetur. Hic vero exi-  
guus cil, tum ob rei familiaris angustias, tum quod

*Serui nece-  
sarii tatum  
alendi.*

*Quot serui,  
tot hostes.*

suis ipse manibus pleraque administrat, ut ei famulo sit opus aut ægrotanti, aut cum res adiutorem desiderat, aut ob rerum meliorum occupationem. sicut & admirandus hic Epictetus, cum magnam ætatis partem solus exegisset, sero tandem mulierculam nutricem asciuit puero, quem ab amico quodam suo, propter inopiam exponentem, ipse suscep- ptum educauit. Nunc singulis rebus necessariis no-

*Epictetus  
magnam &  
tatu partē  
solus exegit.*

*Duo super-  
vacanea, de  
litia & po-  
pularis opi-  
nio.*

*Diogeni vo-  
la pro scy-  
pho.*

minatis, in genere subiungit, supervacanea vbiique esse repudianda. Duo autem supervacaneorum genera constituit, delitias & popularis opinionem. Hæc enim duo sunt in omnibus iis quæ dixit, ob quæ necessarium vsum transiliamus, nec aliud quicquam. Tanto autem diuini illi viri studio supervacanea omnia repudiarunt, vt Diogenem dicant ligneum scyphum semper circumferentem in pera, e quo haustam aquam potaret, quum per flumen transiens, quendam manibus haurientem bibentemque vidisset, scyphum in flumen proiecisse: quod eo sibi nihil esset opus, vola cundem vsum præbente.

### E P I C T E T V S.

**A** Re venerea, quantum fieri potest, ante nuptiam purus esto. Sin attigeris ea legitime utendū Ne tamen iniquus sis iis, qui illa utuntur, neq; eos arguas, neq; passim iactes te ea non vti.

### S I M P L I C I V S.

*Victoria li-  
bidinum iu-  
cunda &  
utilis.*

Cum omnis corporeæ voluptatis continentia, rationis capacē animum corroborat, & facit ut experimēto fretus, coerceri posse brutam partem confidat: tum belluinas appetitiones cōtrahit, duobus modis marcescentes, tū ipso otio, tum assuetudine succumbendi. Continentia vero libidinum, quanto ea voluptas maior est cæteris, tanto est vtilior animo, ac pretiosior. Non autem rationem solum bo- na do-

na doctrina & legibus optimis eruditiri, sed brutarū etiam appetitionum vehementiam, non tam vi re-sfrenari quam sponte etiam remitti solere: ex eo constat, quod & cibi appetitus & coitus, quanquam naturalis & violentus, si recte assuefiat, sine viac-quiescit. Nam & ieiuniis assuefacti, non vexantur

ab appetitu: sed molestiis afficiuntur, cum præter ieiuniū consuetudinem comedunt, & appetentia coitus in pugilibus, quamvis & carnibus impleantur, & ob ætatem luxurient, tamen quiescit: quod continere assueverunt, ob oleagini germinis in Olympia corollam. Iam cum lex & consuetudo soro-

ris & fratriis consuetudine interdicat: appetitiones non secus ac ab ipsis naturæ imperio, suppressæ,

ita proflui sunt immobiles: nisi forte aliquos furoris intemperiaz, & dira scelerum vtrices agitant. Ante nuptias autem caste viuere, præter alias

vtilitates, etiam iustum est, vt castitatis fides quam maritus ab vxore stipulatur, etiam vxori viciissim a marito seruetur. Sin ante nuptias necesse fuerit: pa-

tendum est in eo legibz. Quod enim legi repugnat, idem est & impium. neque enim lex frustra illud

descripsisset. Est idem & magna incontinentiæ si-

gnum. Deinde assuefacit & ipsum, & imitatores eius, ad alias quoque leges contempnendas. Ceterum si talibus abstines, ne sis iis qui vtuntur mole-

stus, nece eos arguas, nec te abstinerre passim iacta-

to. Audientibus enim acerbæ sunt istæ criminatio-

nes atque opprobria. Neque enim vel præceptorum

obiurgationes æquis animis ferimus. Molestia cau-

sa est scilicet, quod errata & peccata nostra latere

putamus, donec arguamur: coequi ne peccasse qui-

dem nos putamus. Iam huius ipsius rei causa est,

quod opinionem aliorum ad nos ipsos diiudican-

dos adhibemus, & non nosmetipso, & Deum: hoc

est, veritatem. Quod sis qui arguit, non peccatum

modo retegit, sed & se peccati expertem facit, & ve-

lut in certamine suam de nobis victoriam procla-

mat: tum & per collationem vinci nos magis etiam

*Assuefactio  
& gulam,  
& inguina  
coercere  
potest.*

*Fratrum &  
sororum cō-  
tinentia.*

*Castitas,  
qua a spon-  
sa flagites,  
ad sponsam  
afferenda.*

*Incontinencia et  
reprehensio  
odiosa &  
noxia.*

egre ferimus, eo qui se ipse laudat, ægritudinem augente. Est enim ideo grauius, quod aduersarius se iudicem facit. Atque is etiam qui alium arguit, & suum exemplum profert, sibi ipse nocet, animo ad res externas extendendo, ut qui nec abstineat talibus, nec arguat alios studio virtutis, sed vi aliis arguendis gloriam ipse consequatur. Qui autem sic tractat eum quem arguit, præterquam quod obiurgationem grauiorem facit, defensionem etiam compatione faciliori reddit. In promptu enim est ut dicat, Atqui ego non sum philosophus: statimque sibi ignoscat.

## E P I C T E T V S.

**S**i quis nuntiarit, quandam tibi maledicere: ne refuta qua dicta sunt, sed responde: eum nescisse cetera tua via, nam alioquin non illa sola fuisse dicaturum.

## S I M P L I C I V S.

Hoc ad iracundiam reprimendam pertinere videtur. Nam huiusmodi nuntiis commouetur animus & ambitio, vanaque gloria coargitur, quæ & ipsæ sunt iracundiæ commotiones. Cur vero defensionem vētāt? Cur & aliorum criminum se reum fateri iubet? An non immoderata videri debet ista moderatio? aut potius, & hæc auctoris instituto est consentanea, quo a rebus externis abstrahitur animus, & ad semetipsum reuocatur, ut sibi, non aliis viuat? Qui verō se defendit, sua conscientia non contentus, & iudicio scientis omnia Dei: hunc satis appetet hominibus placere velle. Quamobrem si illis falso etiam persuaserit, se non peccare: acquiescit, quasi nihil peccans, contentus ijs hoc, quos sibi iudices delegit, persuasiſſe. Si ceteros aspernatus, incorruptus ipse sui iudex extiterit: peccatum eius ipsius testimonio conuinxitur. Iam vero sese accusare, ut & aliis peccatis constrī-

*Defensio in  
dicio est, te  
hominum  
applausus  
quayere.*

constrictum: id vero si ipsas gloriæ cupiditatis radices excidere. Venemens enim is affectus est, & ipsi inhærens animo, atque affixus, & a seipso euerti solitus. Utamur enim nos non appetere gloriam, cum eam hoc affectu appetamus: nec ani- *Ambitio fal-*  
*maduertimus turpe esse morbum animi, ob res lit imprudé-*  
*bonas velle florere gloria. Nec enim consideramus tes, & virtus*  
*eo affectu inquinari bonum, nec bonum manere tes conta-*  
*posse, aut in primis expedendum, si non per se se id, minat.*

Nam bono cuam nostro finis gloriola proponitur, ad quam consequendam necessario fortassis adhibetur si ita ceciderit, iustitia. Hic tamen ad alios affectus reprimendos est utilis. Multos enim & vehementes affectus gloriæ cupiditate superamus, & eius causa grauiissimos labores capimus, acerbis suppliciis nihil interdum leuiores. Quare etiam extrema tunica reliquorum affectuum dicitur gloriæ cupiditas, propterea quod alios sæpe exiliens, ipsa magis animo adhaerescat. Reuera autem, nec illis affectibus liberat gloriæ cupiditas: sed corum actiones, quo minus in apertum erumpant, tantum coercet. Qui enim propter eam re ipsa non scoruntur: a seculis cogitationibus tamen nunquam sunt otiosi. Ita sit, ut neque cæteros affectus reprimatur, & ipsa magis augeatur ob repressionem aliorum affectuum actionem. Videur igitur adolescenti quidem esse utilis initio, ad eius ætatis affectus coercendos. Si progressu ætatis remanserit, magna est eius penities. Neque enim ad se conuersi patitur animum externæ gloriolæ inhancem, neque bonum quicquam præcipue expeti vnuquam, sed ob consequentem gloriam: hoc est, nunquam bonum, ut bonum amplecti. Iam quid aliud risu dignum hisce moribus accedit? Nam cum *Vulgi, quod* omnino contemnamus & despiciamus vulgus ho-*spernas, ex-*  
*minum, nec vnuus esse pretii iudicemus: tamē quasi petere lau-*  
*magni viri sint, ab corum opinione tanquam a filo dem, ridicu-*  
*pendemus. Cum autem huiusmodi sit gloriæ cupi-* *lum.*

*Virtus la-  
tens, nota  
vitia.*

ditas, nihil eam æque extirpare potest, ac animi moderatio, suorumq; malorum confessio. Caudum tamen, ne id quoque vanitate quadam faciamus. Nam siquidem ex animo fiat, ne spes quidem illa gloriæ relinquitur. Quod si necessitas nobis imponi posset, ne virtutes nostræ illi mortalium innotescerent, vitia vero vniuersis: excisa iam esset gloriæ cupiditas, quam sperare desissimus, nec quicquam per ostentationem faceremus.

## E P I C T E T V S.

**T**heatra frequentare non est necesse. Sed si quando tempus tulerit, se nulli nisi tibi ipsi studere appareat: hoc est, ea duntaxat fieri velie que sunt, & cum solum vincere qui vincit. Sic enim non impeditur. Clamore autem, aut arrissione, aut longiore commotione penitus abstineto. Ac post discessum, ne multum de iis qua acciderunt disputa, cum nihil ad tu correctionem faciant. Alioqui ex eo apparebit, te spacio aculum esse admiratum.

## S I M P L I C I V S.

Non epularum tantum atque libidinum sunt brutæ cupiditates, sed & spectaculorum & recitationum. Quo pacto igitur erga hæc affecti esse debeamus, docet. Crebro, inquit, in theatra venire non est opus: sed illud potius est opus, ne crebro in ea venias. Theatrica enim eorum vita est, qui theatris vacant. Si quando autem tempus tulerit, aut ob ritum festivitatis, cui & ludorum habetur honos, aut popularis obsequii causa: (inuisi enim populo esse solent, qui consuetam vitæ rationem negligere videntur) aut experimenti periculiq; faciendi causa, quomodo superiori anno erga talia affecti fuerimus, quomodo in præsentia, aut ob aliam probabilem rationem tempestiuum fuerit prodire in theatrum: intento animo esse oportebit, & excitare animaduisionem, ut apud nos simus, nec iis quæ ibi fiunt

fiunt nos addicamus, sed eum vincere velimus qui  
vincit, & ea quæ fiunt, ita fieri ut fiunt: hoc est, ut  
nec appetitionem nec declinationem ad illa affera-  
mus, ut quæ res externæ sint. Itaque vultus ea con-  
stantia esse debet, quæ nec odiosa sit, & grauitatem  
habeat suavitatem temperatam, ut neque acclames,  
neque allurgas vitoribus, nec effuse rideas ob ridi-  
cula dicta, sed alios cum iudicio laudes, alios leni-  
ter arrendo probes. Cum autem a spectaculo dis-  
cessum fuerit, ne multa, inquit, de us quæ accide-  
runt, verba facito, cum ad emendationem tui nihil  
faciant. Neque enim ita erudiunt ea quæ ibi fiunt,  
ut aliquo numero esse debeant. Aut igitur sic acci-  
pienda verba sunt, **QVAE NON FACIVNT AD TVI  
CORRECTIONEM**: quali ad omnia ea pertineant,  
quæ de spectaculi euentu dicimus, aut si certam ali-  
quam eorum quæ dicuntur partem intelligit, for-  
tasse suader, ea solum dicenda, quæ ad nostram  
emendationem faciant. Cuiusmodi fuerint ea, quæ  
nostros motus parum decoros in spectaculo coar-  
guant. Multa vero verba de spectaculi euentis, ar-  
gumentum evidens fuerint, te spectaculum illud,  
magnificum & admirabile quiddam iudicare: id  
quod sine plebeio affectu fieri non potest.

## E P I C T E T V S.

**A**D recitationes ne veni, neque facile accede: sin  
accesseris, grauitatem & constantiam tuere: &  
id una caue, ne cui si molestus.

## S I M P L I C I V S.

Post spectacula de recitationibus dissenserit, quas  
homines eloquentæ & poeticae studiosi, ostentan-  
dæ facundiæ ergo suscipiunt, alias potentes aliquos  
laudando, alias verbis instituta narrando, aut loca  
describendo, aut forenses quæstiones tractando, aut  
simile quippiam. Negat igitur ad has, ut ostentati-  
oni comparatas, & res externas spectantes, facile ac-

cedēdum, & sine ratione accessum permittente, siue id fiat ob amicitiam declamātis, siue ob potentiam eius qui laudatur, siue obsequii alicuius & receptae consuetudinis causa, cuius lēpe magnus usus est ad eos mitigandos, qui iis inuident, qui a populari consuetudine recedere volunt. Sin autem, inquit, ad recitationem accesseris, grauitatem, constantiam & facilitatem conserua: grauitatem, ut tempes-  
tive & modice laudes: constantiam, ne perturbate-  
mouearis, neque acclames, aut quicquam impor-  
tune interloquaris, sed eodem habitu modestiam  
corporis & morum conserues. Facilitatem, ne te-  
trico sis vultu, quāsi alii curis intentus: neque  
ultra quam satis est taceas, sed modice laudes orati-  
onem: nec acerbe iudices, aut redarguas, ut aut fal-  
sam, aut inconcinnam, aut infantem. Illud autem  
plane facilitatis est & benignitatis, si & oratori re-  
cte dicenti, & ei qui vere meritoque laudatur, gra-  
tulari videaris.

## E P I C T E T V S.

**C**VM ALIQUID NEGOTII TIBI FUTURUM EST CUM ALIO, ex proceribus præsertim: ipse tibi proponito, quid in eare facturus fuisset Socrates, aut Zenon. Ita siest, ut seratio non deficiat, qua id quod obiectum fuerit, recte administres.

## S I M P L I C I V S.

Qui ad semetipso conuertuntur, & sibi viuere volunt, haud feremagnates accedere consueuerunt. Quare Socratis exemplum nobis proponit, & Zenonis: in quos intuentes, rationem visurissimus, qua illi nobis sint adeundi. Cogitandum igitur, quo pacto Socrates & Zeno cum talibus congressi essent, non feste, non simulante: sed pro suæ vitæ ratione cordatam magnitudinem animi præ se ferentes, ab omni despiciencia & arrogantia puram: non humili & abiecti ob fastigium dignitatis, neque

Quomodo  
magnates  
adeundi.

neque superbe illos contemnentes. Eiusdem moris est, nec adulari ijs, nec contumeliose illos arguere: sed & ob recte facta modice collaudare, & inde ducere exordium, sicut medici acerba medicamina ihelle saepe prælinunt, actum demum eorum quæ perperam fiunt, non acerbum infestatorem se präbere: sed correctorem solicium, & ægre letitatem, præclaras actiones pacis interdum delictis quasi contaminari. Ac mea quidem sententia Socrates, Zeno, & similes, omnino demonstrarunt, quā melita habeant, nequaquam expetenda principatus & fastigia rerū humanaarum: & vnum in iis experendum esse, beneficiandi facultatem: quam qui negligant, eos & mala illius rei experiri, & bono fraudari. Constat autem Socratis & Zenonis exemplum esse deligendum: sed suæ cīque vitæ modum esse conseruandum, eique consentanea vltro & sponte naturaz adhibenda. Cuiusmodi enim est, cum qui ita viuat, vt proficiat, & adhuc Epicteti puerili institutione indigeat, Socratis aut Zenonis vti sermonibus? Quo pacto is derisum vitabit? Nam Antigonus, qui post Alexandrum in Syria regnauit, dixisse *περιγραφίας* *Antigonus de Zenone.* fuitur: Nunquam se angi & æstuate solitum, quod sciret, nisi quando cum Zenone congrederetur. At qui multos ille alios philosophos adierat. Ab hoc loco Epictetus officia in congressibus seruanda tradit, ab iis auspicatus, quæ ad principes & potentes pertinent.

*In potestate  
nihil inesse  
quod expa-  
tas, preter  
vnam bene-  
faciendi fa-  
cilitatem.*

*περιγραφίας  
vitanda.*

### E P I C T E T V S.

**C**VM ad magnatum aliquem iturus es proponito tibi, fore ut eū domi non inuenias, ut inclusus sit, ut occcludantur tibi fores, ut ille te negligat. Quod si hoc statu venire decuerit, enferas quæ fiunt: neq; ipse unquam tecum dicas, non fuisse tanti. Id enim plebes ēst, & eius qui res externas calumnietur.

### S I M P L I C I V S.

Idem fere dicit quod supra: Rem aliquā aggref-

surus, commonefac te ipsum, & reliqua. Sed illic quidem ad lauationem oratio deducitur: hic vero maius exemplum proponitur, congressus magnatum. Illuc orationis exitus fuit, contemnenda ea esse quæ fiant, & suum institutum naturæ consenteantur tuendum: hic vero, maturo consilio prouidendum, nec oscitanter, sed proxime veritatem proponendas esse impendentes molestias. Suscepimus enim profectio ad principem, securis iis quæ dicta sunt, valde nos facti pœnitent, & ea nobis accidisse indignamur, vel quia principio non recte consului-  
mus, vel quia supra quam decet, euentis illis sumus perturbati. Vtrunq; autem plebeium est, & eorum qui rebus externis non recte vtuntur, neque ita ut eorum natura fert, sed eas magnificientium. Locutus autem prius de accessu magnatum faciliore, quo pacto cum eis agendum sit, more Socratico & Zenonio scilicet: nunc de iis qui asperius respon-  
dent, dicere instituit, quo paeto & ad eorum con-  
gressum paratus esse debeas: primum, nisi necessi-  
tas aliqua coegerit, esse prætermittendum. Si &  
necessarium & consultum esse videatur, etiam mo-  
lestiis illis propositis accedere: ferenda esse quæ ac-  
ciderint, sine pœnitentia.

## E P I C T E T V S.

**I**N familiaribus congressibus abſit facinorum, aut periculorum tuorum prolixa & immodica com-  
memoratio. Nec enim, ut tibi iucundum est tuorum cer-  
taminum meminisse: sic & alius suave est, ea que tibi  
acciderunt, audire. Abſit illud etiam, ne risum mo-  
ueas. Nam is eiusmodi locus est, e quo proclivis sit in  
plebeium morem lapsus: eamq; vim habet, ut tui ob-  
ſeruantiam facile apud familiares diminuat. Pericu-  
losum est etiam, ad orationis obscenitatem progredi.  
Cum igitur tale quippiam inciderit, aut (ſi feret op-  
porientias) obiurgabis eum, quis sermonem illum in-  
secerit:

cerit: aut taciturnitate saltem, & rubore vultuq;  
stendes, eam orationem tibi difficultusse.

## S I M P L I C I V S .

Post congressum cum magnatibus, de congressu  
plebeiorum agit: quo modo & in eo gerere te debe-  
s, vt iis quibus cum viuas, neque molestus, neque  
contemptu sis: sed potius pro virili commodes.  
Nam sua facinora aut pericula non prolixo atque  
modice commemorate, fastidium tollit. ( Mole- πειρασθεντος  
παρημολεσθεντος  
te enim ferunt homines, eos qui se laudant, quasi  
ipsi verbis iisdem accusentur, & per collationem  
robbris afficiantur) simul etiam ea res foras pro-  
minentem animum & gloriae cupidum contrahit,  
& generosum quiddam prae se fert. Cum autem  
prius dixerit, non esse cuiquam ob multa iidendū, μελαντεπιποιος  
neque risum multum esse oportere, neque effusum: parum ha-  
bent audion  
nunc aliis risum mouere vetat, causa adiecta: cum τιτανιστι  
ocum esse lubricum, vt facile ad plebeios mores  
delabaris. Nam si ea dicas, que plebeculae risum mo-  
veant, indicio est, ea grata illi esse, & apta plebeis  
nobis. Äquè e igitur, aut magis etiam cum qui  
risum mouet, idiotam iudicant; vt si prius cum re-  
seriti fuerint: satis hoc ad obseruantiam eius ex-  
euandam virium habeat. Sunt tamen & ex iis  
qui prudentes habentur, qui risum mouesar, vt fa-  
eti ac lepidi habeantur. Nam cum qui vtcunq; pro-  
cererit, ab obscenis verbis sibi temperaturum, in Obscenitas  
causanda.  
promtu est: ac ne alios quidem ferendos, si vitare  
possis, monet: sed ita, si tempus ferat: hoc est, si ado-  
lescens eo proiectus fuerit, non inuercundus neq;  
liuitiis & dignitate inflatus. Quem & increpabis,  
inquit. Neque enim vel ipsi turpiloquo, vel iis qui  
derunt, videberis arrogans. Sin natu grandior &  
insolens fuerit, & ob diuitias elatus, aut dignita-  
tem: increpare quidem graue fuerit, & præter ina-  
tem operam & odium ac tumultatem: ridicula etiā  
libertas illa videbitur. Quid tum ergo faciendum?  
ilentio, inquit, molestiam præte fert. Ac obserua,

vt modum conuenientem, adhibito discrimine, obseruarit. Nam de gladiatoriis aut Circensibus ludis, itemque de epulis & potionibus cum verba fiunt, aut cum homines laudantur, aut vituperantur, si fieri potest, inquit, alio traduc sermones eorum. Hic vero, si tempestiu[m] fuerit, etiam obiurgare iubet. Atque illic si traduci non possint sermones, taceto, inquit: hic molestiam praete ferto.

## E P I C T E T V S.

**S**i voluptatis aliquius imaginem animo conceperis, moderare tibi, ne ab ea mouearis: sed & rem examina, & tibi ipse deliberandi praebe spatiū. Deinde utriusque temporis memento, cum eius quo voluptate perfrueris, cum eius quo percepta iam voluptate dolebis, teq[ue] ipse obiurgabis, atq[ue] his illa confer: Si abstinueris, fore ut gaudeas, reque ipse collaudes. Quod si tibi suscipienda rei videbitur esse tempus, caue te vincant eius blanditia, & suauitates, & illecobra: sed illud oppone, quanto praestantior sit talis Victoria conscientia.

## S I M P L I C I V S.

**V**oluptate, quia perniciosa est, treuem Deus fecit. Voluptas corporis nocentissima est animo. Quilibet enim, qui clavis aliquibus affligit animum: eaque de causa Deus eam fecit breuem. Nam & in tibis & potionibus tamdiu voluptas durat, quamdiu in ore eas senserimus: cum vero deglutiuerimus, proflus interit, & in coitu ipso tatum actionis tempore sentitur voluptas: quae cum præterierit, perinde est ac si nulla fuisset. Ac in sensu esse voluptatem constat. Quod enim non sentit, etiam voluptate caret omnino. Sed & externarum rerum oblectationes, vt vestium, ornamentorum, pecunia, instrumenti domestici, parum & ipse durant. Harum enim a deptione exhilarati, vbi eis assueuerimus, voluptatem porro nullam sentimus. Sin eæ nobis eripiuntur, dolor vehementer succedit, voluptate multo dura-

o durabilior Ita voluptas vbi per exiguum tempus  
durauit, maximeque corporis abit, noxa sua modis  
omnibus animo relicta, interdum vero etiam cor-  
pori si sua uitas illa excesserit modum. At continen- *Continetia*  
ta voluptatum, durabile affect & corpori & animo *voluptas du-*  
*rabilitas,*  
natura coniunctum, & innoxium & perpetuum.

Nunc his ita expositis, videamus quid dicat Episte-  
rus: Cum voluptatis, inquit, alicuius imaginem  
animo conceperis, vt in aliis, veluti diuitiis, princi-  
patu, aut similibus rebus externis, ita & in hac, ac  
magis etiam, statim ipse te custodi, ne visum illud  
utque imago ad rem ipsam te impellat, sed ea qui-  
dem paulisper exspectet: tu vero spatio impetrato  
ante ipso, & animaduersione excitata, tempus con-  
siderato, tum suauitatis illud breuissimum, tum se-  
uturum noxæ diuturnum & pœnitentia plenum,  
in quo ipse te viictum accusabis. His etiam illud  
tempus confer, quo, si te continuueris, & diuturnam  
vilitatem, & synceram voluptatem peripies, teip-  
sum & laudaturus & approbaturus. Nam si eius ini-  
perium represseris: facile conquiescat appetitus,  
nam luculentæ victoriz verecundia. Quod si iterum  
utque iterum feceris: ita deprimetur, vt molestus  
esse desinat. Quamobrem si voluptas statim post  
opus desinit, ac tu nihil inter eum interest qui eam  
percepit, & cum qui non percepit, excepta cogita-  
tione suauitatis, nihil habet voluptas magni æsti-  
mandum: idque declarat eorum memoria, quibus  
in somnis fruimur, quæ obscurum habet volunta-  
ris vestigium. Sed quia interdum voluntatibus

nonnullis recte frui possumus, cuiusmodi est con- *Modus fra-*  
unctionis appetitus procreandi causa, aut balnei *ende volupta-*  
post febrem cum, inquit, occasio fuerit huiuscemo-  
di alicuius operis attingendi, vide ne te suauitas il-  
lius atque illecebriæ decipient, vt tui oblitus totum  
te voluptati tradas, sed eo tempore contentionem  
facito, quanto pulcrius sit vincere voluptatem,  
quam ab ea vinci. Tanto nimirum, quāto pulcrias

est imperare brutis affectibus quam seruire, & hominem esse quam bestiam.

## E P I C T E T V S.

**C**um facis aliquid, quod faciendum esse statuisti, nunquam recuses inter id agendum conspici: tam si fucurum est, ut vulgus de eo secus iudicet. Nam si perperā facis, rem ipsam fuge. Sin recte, quideos verius, qui non recte reprehendunt?

## S I M P L I C I V S.

Bona res  
propter seſe,  
non ob ad-  
iunctam glo-  
riam repe-  
tenda.

Vehementer in eo elaborat, vt bonum, ob id ipsum quod bonum sit, amplectamur, non autem propter popularem opinionem. Nam qui propter hanc aliquid expetit: in ea ipsa bonum collocat, nō in illo. Quamobrem si quis recte perspexit, aliquid non esse faciendum: ipsa res eo fugienda est, quia non bona. Sin aliquid bono consilio fecit: recusat non debet propter eos, qui factum id perperam reprehendunt, quo minus palam id agat. Fit egim, vt vero bono (id enim est, quod recte bonum iudicatur) non bonum, sed malum, vt est mendacium, præferatur. Talis enim est vulgi non recta de eo quod fit opinio. Præterea fit, vt quod recta ratio bonum iudicavit, malum putetur & fugiatur. Quod enim fugiendum, malum. Fit & illud vt qui a se ipso & a rebus discedit, ad vulgi opiniones deferratur, atque ibi bonum & malum quærat, itemq; verum & mendacium.

## E P I C T E T V S.

**V**T hoc pronuntiatum, Dies est: &, Nox est: magnam habet in seintione vim: in coniunctione vero prorsus nihil valet. Sic maxima qua, ex iis quae apposta sunt, arripere, ut respectu corporu, magnis est momenti: ita si communitas conuiuii spectetur, magnum habebit, nisi caueris, dedecus. Cum igitur communia es alienius: memento, eorum quae apposta sunt

nt pretium, quod ad corpus attinet, considerandum  
Se: sed & eam qua coniunctori debetur, reverentiam  
Se conservandam.

## S I M P L I C I V S .

Syllogismi hypothetici, in quibus enucleandis  
Stoici laborarūt, partim sunt disiuncti, partim con-  
iuncti, sive complexi. Disiuncti, in quibus cum est  
terum, nullo modo alterum esse potest: & cum al-  
terum non est, vtique est alterum. vt cum dico: Aut <sup>Ægina pleura</sup>  
dies est, aut nox est. Atqui nox est. Dies ergo non <sup>Στυρεψία</sup>.  
Est. Sic cum alterum statuitur, alterum vtique tol-  
latur. Alterius vero negatione, alterum affirmatur,  
vt cum dico: Atqui dies non est, Nox igitur est. At-  
qui nox non est, Dies ergo est. Ac tale quidem est  
disiunctum, in quo hæc verba, Aut dies est, aut nox  
est: axiomatis loco, hoc est, tanquam eidens & se-  
cundum communes notiones verum adhibetur.  
Aenam enim axiomata vocabant Stoici. Copulatum  
vero est, cum duobus inter se sita complexis, vt al-  
terum antecedat, alterum consequatur: affirmatio-  
ne antecedentis sequitur consequens, negatione  
vero consequentis vna tollitur antecedens. veluti  
ere hæc copulantur: Si dies est, nox non est. nam  
dies est, vere antecedit: illud sequitur. Si dies sit,  
nox non esse. In copulato igitur affirmatione  
antecedentis affirmatur consequens: Atqui dies  
est, Nox igitur non est. Negatione vero consequen-  
tis, vna tollitur etiam antecedens: Atqui non nox  
est, sed est scilicet, Dies igitur est (nam duæ ne-  
gationes, vnam constituant affirmationem) Dies  
igitur non est. Ac tale quidem est complexum, sive  
copulatum. Iam autem Epicteti verba videamus:  
Aut dies est, aut nox est, in syllogismo disiuncto, vt  
pronuntiatum certum adhibetur: in copulato non  
certum. Nam quod ibi adhibetur pronuntiatum, com-  
plexum est, Si dies est, nox non est. Sicut igitur in-  
quit, Aut dies aut nox est: in sciunctione magnam  
im habet, in coniunctione vero plane nullam (di-

uellit enim complexionem quærait, Si dies sit, nō  
etem non esse) sic etiam in conuiuio maiorem eli-  
geat partem corpori quidem vtile est & conducibili-  
le & eximium: ad seruandam autem communitatē  
in conuiuio, nihil valet. nam & hoc dirimit comp-  
munitatē, ut complexum illud. Quare cum aliis  
edens, non solum appetitum tuum in iis quæ appo-  
posita sunt, considera, ut ex iis delectum agas: sed &  
eam communitatē respice, quæ irreprehensa tu-  
enda est. Quamuis autem de conuiuio verba faciat:  
tamen ad omnem societatem vitæque consuetudi-  
nem in genere hæc esse transferenda, perspicuum  
est. Auaritia enim omnes dirimit necessitudines:  
sicuti æquabilitas, cum suum cuique tribuitur, eas-  
dem continet, auget, conseruat. Nam & latronum  
communitas, quamvis ex talibus conflata viris,  
tantisper durat, dum præceptum hoc seruatur, ne  
alii plus æquo sibi appetant. Ob hoc enim iustitia  
vestigium, etiam iniustitia illa permanet. Cum au-  
tem prius multis locis auditorem hortatus fuerit  
ad libertatem, & in aliis ad fortitudinem, ad magni-  
tudinem animi, ad prudentiam & temperantiam:  
in hoc eum ad iustitiam vocat, & eius impedimen-  
ti auaritiae fugienda auctor est.

## E P I C T E T V S.

**S**I quam personam, quæ vires tue superat, indueris:  
stum eam indecorum geres: tum eam quam sustine-  
re posses, negliges.

## S I M P L I C I V S.

**Cicero:** Non id mo-  
do spectan-  
dum, quam honesta sit  
facultas. Non ei studendum, quod per se optimum est:  
sed ei quod est ex iis quæ nobis accommodata sunt,  
dum, quam optimum. Nullus enim ea quæ extra modum sus-  
cipiuntur, fructus consequitur. Quare non temere  
res: sed illud personæ maiores induendæ sunt, ut doctoris aut  
istiæ, ut ad philosophi, aut in naue gubernatoris, aut in urbe  
sit efficiendi magistratus. Præstat enim personam inferiorē cum  
laude

laude sustinere, vt non par modo sis, sed etiam ea superior: quam indecor gerere superiorem, nec illius dignitati respondere. Honestius est optimum esse pædagogum, quam doctorem imperfectum: & bonum patrem familias, quam improbum magistratum. Nam maiorem personam indecor gerere (hoc autem indecorum non ad opinionem, sed ad ipsius rei naturam referatur) illud etiam habet mali, quod eam perdimus, quam nostris rebus aptam belle sustinere possemus. Melior enim histrio & in Comedia est, & in Tragœdia, qui seruum bene representat, quam si qui domini aut regis personam male agit. Et hoc ego caput ad iustitiā referto, quod quemque personam se dignam iubet eligere, & non aspirare ad altiora.

## E P I C T E T V S.

**Q**uemadmodum in ambulando caues, ne clavum calces, pedemue distorqueas: sic in degenda vita caue, ne gubernatricem actionum, mentem tuam, lades. Quod si in re unaquaque obseruabimus, omnia cautiui aggrediemur.

## S I M P L I C I V S.

Bifariam humanus animus læditur. Aut cum brutis affectibus affixus, per eosdem corpori agglutinatur, reclamans ille quidem non nihil, atque ægre ferens, sed superatus ab affectibus, qui corroborati tyrannidem in eum exercent: aut cum suopte iudicio corrupto, seipsum non discernit vt diuersum a brutis affectibus. Monet igitur pædagogus horum vtrunq; in degenda vita caudendum esse, quam similem ambulationi facit, ne quis brutis affectibus succumbat: qui cum sint corporei, clauorum instar agglutinatum sibi animum corpori affigunt. Quis vero clavis sic affigit, vt bruti illi affectus? qui efficiunt, vt putet animus, & seipsum & illos & corpus esse vnum? Peruersitatē autem opinionis, & eius par-

*Peccata vel ex corrupto iudicio, vel a prævia affectibus oriuntur.*

tis animi quæ quasi pedestris cum corpore aliquid,  
& cum bruta vita commune habet, distortioni pedis apte comparat, & hortatur, vt quemadmodum  
in ambulando corpori cauemus: sic in vitæ negotiorum tractatione cauendum esse, animo capaci rationis, qui naturæ instituto principatum humanae vitæ obtinet, qua hoc animal a ceteris distinguitur, ne vel affectibus inflammetur ob auiditatem, vel iudicium atque opinatio eius perueratur ex socordia. Nam si qualibet in re nos ipsos obseruauerimus, vt ii qui ambulant: tutius quamque rem suscipiemus. Nam in ea animaduersione, et si modicus aliquis lapsus contigerit: eum tamē facile corrigemus. Etsi enim paulum connuentes clavum calcauerimus, aut inconcinne pedem promouerimus: propter obseruationem & a clavo pedem facile auellimus non affixum, & gressum pedis leui opera aliter dirigimus.

## E P I C T E T V S.

**M**odus pecunia corpus est vnicuique, ut calceipes. Si igitur in eo institeris, modū seruabis: sin præterieris, iam veluti per præcepse ferri necesse erit. Ut & in calceo, si ultra pedem progressus fueris, sit auratus calceus, deinde purpureus, deinde interpunctus. Eius enim, quod semel transferit modum, nullus est terminus.

## S I M P L I C I V S.

In rebus corporis, vt vestibus, victu, possessionibus, pecuniis, duo hæc sunt: eorum acquisitio, & vsus. Prius igitur de vsu locutus, catenus iis vtendum esse, quatenus ad nudam corporis curationem faciant, omne superuacuum quod ad gloriam aut delicias pertineat, remouendo: nunc de acquisitione eorum docet, & huius quoq; modum dicit esse corpus. Nam & acquisitionis modus est vsus (eo enim acquirimus, vt utramur) & ipsius vsus modus est corpus, cuiusque necessitates. Perspicuum igitur, etiam

etiam acquisitionis modum esse corpus, ciusque necessitates. Quare si quis ad eas necessitates resperxit, pellibus simplicib. erit contentus: quatum superiores soueant pedem & munitant, soleas vero id præstent ne pede nudo calcentur noxia. Sin quis id quod pes exigit excesserit, & ad ornatum delicias deflexerit, auratus fit calceus, inquit: deinde purpureus, post interpunktus. Tanta autem fuisse videtur apud Romanos in conficiendis ealceis purpureis & interpunktis curiositas, vt auratis etiam præferrentur. Eadem est & rei familiaris ratio ac rerum corpori necessariarum. Si quis enim mensuram necessitatis transierit, eiusq; terminum: iam sine termino vagabitur, alia aliis adiiciendo, donec ad extrema delicias & vanitatem præceps feratur. Per hoc enim sit quoddam quasi diuortium a regula: & quæ id sequitur, inexplebilis egestas, & eius comes afflictatio. Nam si decē parauimus, volumus habere *Lucanus*: viginti: si hæc, quadraginta, & sic deinceps, nec ullus *Semper* in finis est prolabendi in vastum illud atque immensum, *ops, quicunquam pelagus insatiabilis cupiditatis.* Constat enim, *quo cupit.* in singulis iis, quæ ad usum corporis adhibentur, possessionem quæ limites excedit, recidere in infinitum, ut iam & scopi & usus obliuiscatur ad quem pertinet, qui corporis est curatio. Quate saxe ipsum corpus amitterimus, dum ista sine modo cumulamus. Quid vero si calcei exemplum eo adhibuit, quod is, nisi magnitudini pedis responderit, quamvis ornatu modum non excesserit, saxe nos allidet, prosternet, denique in præcipitum aget? Ex iis porto quæ de usu dicta sunt, ea quoque distinguenda sunt quæ ad acquisitionem pertinent. Docent autem & hæc capita conuenientem modum in acquirendis & vendendis rebus externis, nosque ad iustitiam deducunt.

*Horatius:*  
*Crescit ar-  
morum  
mi, quantū  
ipsa pecunia  
crescit.*

## E P I C T E T V S .

**M**ulieres statim ab anno decimo quarto a viris  
domina vocantur. Preinde cum vident, se nihil

aliud habere muneris, nisi ut cum viris concubantur: comere se incipiunt, atq; in ornatu spem collocant o-  
mnem. Quare opera pretium est, dare operam ut  
sentiant, sibi non ob aliud honorem haberi, nisi quod  
& modestas se prabeant, & verecundas ac tempe-  
rantes.

## S I M P L I C I V S.

*Ipsi mariti corrumpunt uxores.*

Etiam matrimonio iis qui vitam naturę consen-  
taneam sequuntur concessio, qua ratione his curan-  
dæ sint vxores, paucis ostendit: cum eaque id con-  
fert, quod vulgus hominum facere solet, corumque  
delicta corrigit, & ad normam hanc reuocat. Pleriq;  
mortales, inquit, vxoribus a prima ætate adulan-  
tur, & honorem habent, easque dominas vocant,  
solius concubitus causa. Quare non immerito illæ  
ad hoc sese parantes, comuntur, & in ornatu spem  
suam omnem collocant. Nec tam illæ reprehendendæ sunt quam mariti, qui eas propterea colunt.  
Quare ab initio statim sic informandæ consuefa-  
ciendæque sunt, vt intelligant, se non alia vlla de  
causa a nobis honoratum iri, nisi quod sint ornatis  
modestisque moribus, & marito verecunde pareant  
& obsequudent. Quibus dotibus si qua mulier  
prædicta fuerit, iam & ad tuendam rem familiarem,  
& ad educationem liberum, & ad mariti curatio-  
nem, & ad vitæ frugalitatem facile assuebit: quæ  
officia honestas matronas decent.

## E P I C T E T V S.

**T**ardi ingenii signum est, in rebus corporis immo-  
rari: velut, exerceri diu, edere diu, potare diu, ea-  
care diu, coire diu. Nam hac quidem facienda sunt obi-  
ter: cura autem omnis ad animum est transferenda.

## S I M P L I C I V S.

Quemadmodum ingeniosi homines in summis,  
perfektis & exquisitis naturæ suæ rebus elaborant  
& immo-

& immorantur: ita stupidi & hebetes in imperfatis, extremis, generalibus, & vulgo tritis versantur. Itaque si homo, cuius ab animo rationis compote natura penderet, qui corpore ut instrumento vtitur, omisssis naturalibus animi actionibus corpori immoretur: hebetis id ingenii signum est, vt & huius rei causa est obtusior acies animi. Quis enim artifex alicuius pretii, in curandis instrumentis terit tempus, arte quæ his vsura est neglecta? Neque vero obtusi tantum ingenii signum est, occupari circa corpus: sed immodici etiam eius amoris. Quibus enim gaudemus atque afficimur, iis immoratur. Est igitur, inquit, occupatio corporis, accessio quædam iudicanda: præcipua vero cura ei impendenda, quod corpore vtitur. Hæc enim iusta est nostri aduersus illud officii distributio.

## E P I C T E T V S.

**C**V M tibi quispiam vel malafecerit, vel male-dixerit: memento eum opinatum esse, id ex offi-cio sibi fuisse faciendum & dicendum. Neq; vero fieri potest, ut id sequatur ille quod tibi videtur, sed id quod sibi. Qui si male iudicat, damnum ipse facit qui decipitur. Nam verum connexum si quis men-dacium iudicet: non ipsum connexum ladetur, sed ille qui deceptus fuerit. Sic igitur instructus, a quo fares animo conuiciatorem. Nam ad singula dices, ita vi-sum esse illi.

## S I M P L I C I V S.

Et hoc præceptum ad patientiam & mansuetu-dinem adhortatur, dupli argumento: uno, quem-  
plices ho-mines for-uis suam opinionem & iudicium sequi. Non igitur tassis, & no-  
næ gre ferendum, id cum sequi, quod ipsi rectum vi-plane mali,  
deatur. Nam & tu & omnes homines idem faciunt. faciunt istud.  
Quis ergo sanus naturæ communi succenscat? Si Sed homi-verò quia id quod neque honestum neque rectum nes callidi,  
est, recte se habere putauit, eo succenses: ea quoque & tyrannici,

*contra iudi-* indignatio absurdum est, nam ille, non tu, *damnum*  
*cium & cō-* facit. Qui enim honestum putat quod est in honore  
*scientiā suā* stum, deceptus est. Deceptor vero *damnum* facit.  
*in facin⁹ &* Qui ergo tibi male dicit aut facit, ipse est cui noce-  
*scelus ruūt.* quamvis neque tu neque potentissimus quis-  
*Sed interim* quam ei nocere posset. Externa enim incommoda  
*patitur &* quae habentur, corpori aut rebus externis incom-  
*perit aliquā* modant. quare nec ipsi propriæ incommodant. Opido  
*iustus, si* nionis autem error, animi deceptio, in quo natura  
*non sit Stoī-* eius sita est, hæc est quæ ei noceat. Ei vero *damnum*  
*cus adaman* esse datum qui deceptus sit, & non ei de quo sit de-  
*tinuus.* ceptus: evidenter exemplo connexi demonstrat: ve-  
*luti* Si dies est, sol supra terram versatur. hoc si quis  
*falsum* putet, non ipsum connexum *damnum* facit,  
*cui sua constat veritas:* sed is qui falsum de eo sen-  
*tit.* Sie etiam qui secus ac decet, tibi conuiciatur  
*aut malefacit, ipse est cui noceatur.* Tibi vero ne  
*nocitum quidem est, neq; mali quicquam datum,*  
*præsertim si in rebus quarum potestas in nobis sita*  
*est, vis & natura boni atque mali collocata est.* Qua-  
*re cogitans necesse esse, quenque id sequi quod ipsi*  
*videatur, & ipsum esse qui faciat *damnum*, non te:*  
*lenem te & magnanimum præbebis aduersus con-*  
*uiciatorem, si te assueferis ut in quolibet horum*  
*adiicias.* Ita ei visum esse: ac id eum necessario se-  
*qui, quod ipsi videatur.*

## E P I C T E T V S.

**V**Naqueque res duas habet ansas: unam tolera-  
**bilem, alteram intolerabilem.** Si frater iniuri-  
*am fecerit, non ea prehende, qua facit iniuriam:* ea  
*enim eius ansa non est tolerabilis.* Sed illa postius, esse  
*fratrem, esse una educatum.* Sic prehendes eum, qua  
*est tolerabilis.*

## S I M P L I C I V S.

*Pugna &* Omnes res quæ sub ortum cadunt, quia constant  
*concordia* rerum inter contrariis, aliqua ex parte inter se se contentiunt  
*sese.* &c conue-

& conueniunt, ac tolerabiles sunt, aliqua ex parte dissentient, & sunt intolerabiles. Velut, ignis qui est siccus & calidus, ratione caloris cum aere consentit, estque ei tolerabilis: quatenus vero siccus, eidem opponitur & repugnat. sic etiam frater, si læserit iniuria. Et hic duas habet ansas, alteram tolerabilem, qua est frater: alteram intolerabilem, qua est iniurius. Notum autem est, nos ea quæ tolerabilia sunt, leniter, facile, placideque ferre: intolerabilia vero auersari, grauiterque & iniquis animis pati. Quamobrem si semper bono & mansueto esse animo, si acquiescere volumus ( quando res omnes duas illas habent ansas, tolerabilem unam, alteram intolerabilem ) ea prehendemus eas, qua sunt tolerabiles. Nam omnia plane sunt talia, diuitiae, paupertas, sanitas, morbus, coniugium, vita celebs, liberi, orbitas: cætera denique vniuersa quæ in vita versantur. Nam diuitiarū tolerabilis est abundantia, intolerabilis vero occupatio & sollicitudo.

Paupertatis tolerabilis est tranquillitas & otium, sed intolerabilis egestas. Sanitatis tolerabilis est vacuitas doloris, & expeditus membrorum usus: intolerabilis contumacia & confidentia. Morbi tolerabilis est moderatio animorum, sed intolerabilis ærsumna. In coniugio tolerabilis est procreatio liberum, & obseruantia: intolerabilia vero multarū rerum indigentia, & rationis exp̄rs dilectio. Orbitas expedita est, vacare sinit rebus pulchrioribus, nec de copiis post obitum relinquendis curare cogit: & quod meo iudicio maximum est, non necesse habet liberos interdum malos amare. Tum enim fit, ut improbitas ametur. Iam contumelia & conuicium tolerabilia ista habent, interdum quidem, quod ea de rebus nostris cognoscimus quæ prius ignorabamus: semper vero, quod nostra patientia prouocatur. Et quam maxime fugimus, afflictio corporis, Dolor corporeus. tolerabilem habet animi exercitationem & purgationem. In quibus omnibus magnum inest bonum, ut fortiter tolerentur. Nam in ea incidisse, ani-

*Dinitia.**Paupertas.**Sanitas.**Morbus.**Coniugium.**Orbitas.**Connicium.**Dolor corporis.*

\* Verū hoc miq; constantiam retinuisse, præclarus est \* quam-  
optabilius. non incidisse. Nam in ea non incidere, corporis &  
EA enim vir terum externarum: sed ea pulcre tulisse, animi bot-  
tus est PA- num est. Quin & inimici duas habent ansas, & fru-  
TIENTIA, etum ex eis capere licet, in affectus & perturbationes  
cuius laude nostras acrius inquirentibus, atque efficientibus ut  
qui carent, simus cautores. Qua de re Plutarchus Charoneus  
beatiores integrum volumen scripsit.

mibi quidē  
certeviden-  
tur, quāqui  
fruuntur  
Inimici.

## E P I C T E T V S.

**O**Rationes ha non cobarent: Ego sum te locupleti-  
or, ergo sum te melior: Ego sum te eloquentior,  
ergo sum te melior. At illa magu cobarent: ego sum  
te dition, mea ergo pecunia tua praefat. Ego sum te elo-  
quentior, mea ergo dictio tua praefat. Tu vero nec pe-  
cunia es, nec dictio.

## S I M P L I C I V S.

**Philosophus** Homines studiosi plerique facienda & polienda  
non elegunt orationi, librisque conscribendis student, vt iis di-  
tia faciat, sed gnemo est: nisi forte aliquis a puerō in liberalibus  
bonis, us- artibus accurate institutus, eam dicendi facultatem,  
ta. quasi naturalem, & non studio quæstam sibi com-  
parat. Quod vt contingat, id hominem philosophum laudi sibi ducere non vult: vt qui hunc finem  
sibi propositum nō habeat, nec inde pendeat. Nam  
dictio quidem elegans si fuerit, suum habet bo-  
num: & is cui proposita est dictio elegantia poe-  
ta est, aut historicus. Is vero eius virtus sita est in  
vita rationi consentanea, quāq; finem illi conueni-  
entem propositum habet: quamvis alio disertior,  
eo se tamen esse meliorem, nullo iure dicet. Neque  
enim ipse dictio est, neque finis eius est dictio, vt ex  
ea formam suam consequatur, sicut ex arte sua qui-  
uis artifex. Sed dicendum: Mea dictio est elegantior  
quam tua. Et si autem id p̄cipue spectat, vt homi-  
nem studiosum ab admiratione dictiois & stylis  
renocet: tamen increpationis moderandæ causa,  
locupletioris ytitur exemplo.

## E P I C T E T V S .

**L**auat quispiā cito? ne dicas lauisse male, sed cito.  
Bibit quiſpiam multū vini? ne dicas bibisse ma-  
le, sed mulcum. Priusquam enim id decretum adiudi-  
caris: unde scū, an male? Sic & tu tibi veniet, ut alia  
vixi certo comprehensa teneas, aliis assentiaris.

## S I M P L I C I V S .

Judicio nos de rebus solidiore esse vult, vt neque  
vituperemus, neque laudemus facta cuiusquam ni-  
si scopo eius cognito, ad quem illa referuntur. Ex eo  
enim iudicium est ferendum, quod & qui verberat  
prodest, & qui alit nocet: & qui suratur, interdum  
recte facit: & qui præberet, iniuste. Sunt igitur,  
inquit, facta ipsa per se iudicanda, & si quis cito lauat,  
dicendum, cito eum lauare: nec tamen adiicienda  
qualitas, quasi recte aut secus faciat, donec eius con-  
silium cognoverimus. Quid enim, si ob morbum,  
aut lucubrationes, curatione lauationis eguit? Cō-  
silium autem & finis in causa est, vt recte fecusue sit  
factum. Et hic exspectandus est, priusquam celeris  
lauatio, bona malaue dicatur. Nam & multum vini  
bibere licet, ob corporis temperiem, & qualitatem  
aeris, vt ante caniculam, & sub caniculam: & ob lo-  
cum pestilentem. Nisi autem ita fecerimus, vt ipsa  
facta, vti sunt, iudicemus: & dicamus celere ali-  
quid, aut multum: qualitatem vero non adiiciam⁹,  
ante consilium cognitum: fit, vt alia intelligamus  
( hoc enim significat φαντασίας κατεύποντος λόγου ) & comprehendamus id quod apparet, eu-  
iusmodi est celere & multum, & aliis assentiamur:  
hoc est, iudicium iis nostrum interponamus, id φ  
visum est laudando aut vituperando. Absurdum  
autem est, cum aliud viteris, de alio ferre iudicium.  
Ac vult ille, nisi fallor, ne temere laudemus aut vi-  
tuperemus: ac potius, vt iniuste vituperare recuse-  
mus: coq; de hoc loquitur. Pertinet autem & hoc  
ad iustitiam.

Facta ipsa  
per se, &  
ex fine iudi-  
canda.

## EPIC TETVS.

**N**Vsqquam te philosophum profitearis, nec apud imperitos multum disputes de preceptis: velut in conuinio, ne dic quo pacto sit edendum, sed ede ut decet: ac memento, etiam Socratem sic undecunq; sustulisse ostentationem. Conueniebat ab iis qui se ab eo commendari vellent philosophis, atq; ipse abducebat eos, adeo leniter ferebat neglectum sui. Itaq; si apud imperitos de precepto aliquo sermo incidet, maxima ex parte taceto. Magni enim periculi est, statim enomera quod non concixeris. Quod si quis dixerit, te nihil scire, tuque commotus non fueris: tum scito, rem esse incoatam. Nam & oues non faenum afferrunt opilionibus, ac demonstrant, quantum comedent: sed pastu intra se concocto, extra ferunt lanam & lac. Et tu igitur ne verba celeriter ostendas imperitis: sed opera, qua verborum concoctionem sequuntur.

## SIMPLICIVS.

**Gloriolas cu-**  
**piditas re-**  
**frenanda.**

Cum eo qui adhuc proficit loquens ( neq; enim cum perfecto philosopho, qui his admonitionibus non eget: cui non diceret, periculum esse ne statim euomeret, quod non concoxisset ) quod iis qui adhuc proficiunt, gloriæ cupiditas & ostentatio molestia est, eos affectus multis argumentis repurgare

**Incoata res,** studet, vt & hoc ipso. Quemadmodū falsum est, z̄s nondum per quod cōfletetur adhuc, statuam dicere: & factum in utero conceptum, hominem: sic eum etiam qui

adhuc proficit, dicere philosophū, est falsum. Quod si quis cōsidereret, quanta res sit vita veri philosophi, & quantum is cæteris mortalibus antecellat: non modo fallo id, sed & impie dici videatur. Qui se

**Exercitatio** ro philosophum esse negat: num is, nec in ordine philosophie philosophi sese collocans, cuius docere munus est, non tam in docere instituet? At quo pacto, inquires, si is exercitatio quambit, qui proficit? si eū cum idiotis loqui vetat, apud in factu cer quos non exercitationis, sed ostentationis ergo veritas fuit?

ba fiunt? Quomodo ergo se illis accommodabit? Si te ipsa ea præstiterit, quæ verbis docet, nec inania verba efflarit. Finis enim est, non oratio, sed actio eorum quæ dicuntur. Cum igitur in conuiuio fueritis, noli dicere quomodo sit edendum, sed ede uti decet. Sic enim, si docendi se dederit occasio, vires & neruos tua habebit oratio. Cuiusmodi enim est docere, quomodo sit edendum? aut quomodo serendæ sint res aduersæ, si legibus te latet ipse non sibi.

parueris? Non solum autem, inquit, ipse cauetu ne tales sermones ordiari: sed & si qui alii indocti de his disseruerint, ne velis inter ineruditos haberi doct. Periculum enim erit, ne ea euomas, quæ non concoxeris. Ut enim cibi concocti habitudinem corporis alunt: sic & concocti sermones, animi habitum nutriunt: e quo postea, ut et stabili radice, frugiferi sermones efflorescunt. Si quis vero habitu nondum confirmato, sermones quos audiuist, prætulerit: reuera periculum est, ne euomate ea quæ nondum concoxerit. Est enim vomitni ciborum simile, ea verba proferre, quæ audieris: sed non ex animo protuleris, ea doctrina confirmato. Quia vero foras prominens animi bonis exemplis iuuatur:

Socratem producit, quamuis perfectum philoso- *Sophista* *so-*  
phum, adeo ut ab Apolline omnium sapientissimus *cratis pre-*  
*pronuntiaretur, qui ostentationem a vita sua usque Lat.*

adeo remouit, ut cum a recordib. quibusdam contemneretur, qui ab eo se aliis præceptoribus commendari volchant, eos abduceret, ac sophistis commendaret: sicut Hippocratè Apollodori F. rogatus Protagoræ commendauit: & in Thæteto idem dicit, se multos iam Prodigio tradidisse, multos alios sapientibus & diuinis virtutis. Neq; vero in eo solum, *Sui contem-*  
*tum equo*  
inquit, ostentationem remouebis, ne apud imperitos præcepta recites, illisue loquentibus taceas: sed *animo fer-*  
*re, præclarū*  
etiam, si quis te nihil scire dixerit, ne moidearis. *est & rarū.*  
Hoc enim certius argumentum est externæ gloriae contentionis, quam si præcepta non recitaris. Nam ex hoc nondum constat, te indoctum videti alius.

*Cicer:*  
*Omnis laus*  
*virtutis in*  
*actione con-*  
*sistit.*

*Qui cruda*  
*renomunt,*  
*non nutrit-*  
*untur.*

Sin quamvis id audieris ,non moleste tuleris, ante moleste ferre solitus: tum vero eam te remi auspiciatum esse scito , ob quam multi illi sermones habitu fuerunt: & ipsum philosophiae studium suscepit, ut præstes ea, quæ natura postulat, non dicas & audihas. Nam si his auditis non mordebere: non verba iam erunt, sed res: quippe popularis famæ atq; infamiz contemtus. Quod si quando magistro quantum profeceris requirenti ostendendum fuerit: facta illi ostendes , a concoctis orationibus & habitu confirmato profecta , non autem verba. Neque enim oues gramen reuouentes pastori ostendunt, quantum comederint : sed pascuis concoctis lanam ferunt, & lac.

## E P I C T E T V S .

*Vt in bru-*  
*ma faciebat*  
*Diogenes.*

*S*i corpus frugaliter curare didicisti, ne ob id tibi placeas: nec si aquam potas, ad quamvis occasione te potare aquam dictita. Quod si quando ad laborem te vis exercere, in tuum, non in exterorum usum , ne statuere amplectere : sed si quando vehementer sitieris, frigidam haustam exspuio, ac nemini dicito.

## S I M P L I C I V S .

*Gloriola va-*  
*riuationi-*  
*bus ambi-*  
*tur.*  
*Mendici ne-*  
*cessario fru-*  
*gi & tole-*  
*vantes sunt.*  
*Vt una atq;*  
*alia virtute*  
*fis præditus:*  
*plures tamē*  
*tibi defunt.*

Multæ sunt causæ, cur ab hominibus laudari nos cupiamus. Nam alii facinorib. suis commemorandis gloriam venantur, alii ob eloquentiam , alii vt doctores officiorū, alii propter frugalitatem & tolerantiam celebrari volunt. Prioribus igitur illis medicina iam adhibita , cum his nunc sermonē habet, monens, ne & ipsi frugalitate sua gloriētur, & exercitatione. Communis est n. hæc oratio, ne quis in solefaciat, neve magnum quiddam se consecutum arbitretur : sed cogitet primum, quanto sint mendicis nobis frugaliores, quantoq; tolerantiores? Et vt hoc habemus, quibus alii sint prædicti? Præterea ob prærogatiuam aliquam superbire, ob hoc ipsum nocere, quod id quod iam magnum putas , non repurges, nec

nec alia desideres, illo contentus. Atque etiam caue, *τὸν τοῦτον οὐκέτι*  
 inquit, per ostentationem illa facias: vt si aquam *περιγράψῃς*  
 bibas, quo quis modo in colloquio sermonem ede-*ισχυρῷ.*  
 ducas, vt per occasionem te dicas aquam bibere, &  
 cum te ad laborem, ad continentiam, ad tolerantiam  
 exerces, solus id facito: nec spectari velis ab aliis,  
 aut conspicere multis, vt ii quibus multi potentiores  
 vim faciunt, qui, vt opem populi imploreant,  
 statuis consensim quiritantur, & multitudinem circa  
 se congregant. Non igitur per ostentationem, sed  
 solus exercere: vt vehementer sitiens, frigidam hau-  
 stim expuas, ac ne post quidem cuiquam dicas quid  
 feceris. Nam qui ostentationis ergo ista facit: pri-  
 mum totus foras prominet, & a seipso ad externa  
 est effusus. Deinde bona frugilitatis & tolerantiae  
 perdit, ad opinionem popularem illas referendo.  
 Exortationes vero istae & tolerantiae prosunt, quod  
 consuefacti corpus & brutas eius affectiones, ne  
 contra rationem insurgant, sed & dutiora imperan-  
 ti pareant. Itaque, tempore postulante vir tolerans,  
 ob laborum assuetudinem, non cogitur amittere  
 libertatem.

## E P I C T E T V S.

Plebeii status & nota est, nunquam a se ipso vel  
 damnum expectare, vel utilitatem: sed a rebus  
 externis. Philosophi status & expressa imago est, omni  
 utilitatem & damnum a semetipso expectare. Signa  
 proficiuntur sunt, neminem reprehendere, neminem lau-  
 dare, neminem culpare, neminem accusare: nihil de  
 seipso pradicare, quasi aliquid sit, aut aliquis sciat.  
 Cum in aliquare impeditus fueris, aut prohibitus, se-  
 ipsum accusas. Si ab aliquo laudatur, secū ipse deridet  
 laudatorem. Si reprehenditur, non defendit se, sed riu-  
 infirmorum circuit, metuentes ne statum illum conuol-  
 lat, priusquam iis confirmetur. Omne desiderium a se  
 dependens habet: auersationē ad ea sola, quanatura  
 eorum repugnant, qua nobis parent, transfluit: ap-  
 petitione ad omnia remissa utitur: sive solidus, sive

*indoctus habeatur, non curat. Denique, ut inimicum  
& insidiatorem seipsum obseruat.*

## S I M P L I C I V S.

Posteaquam tandem ad finem admonitionum peruenit, conclusionem additur, non esse in iis quæ dicta sunt, resistendum, sed vita & moribus doctrinam exprimendam: neque ipsum dicere atq; audire, finem statuendum, sed actionem & opus: primum nobis tres habitus tradit, quibus omnes homines comprehenduntur, quorum alii sunt indocti, alii his oppositi philosophi: alii, qui & ab indoctis recedunt, & ad philosophos accedunt, quos Proficientes sive Tyriones vocat, & quibus superiora etiam dicta fuerunt. Sed hos in his sermonibus divisit in eos, qui incipiunt erudiri, & in eos qui iam non nihil protegerunt. Vnumquemq; igitur horum trium habituum describit, cum dicit: Indocti statum & notam esse, nunquam bonum aut malum a semetipso exspectare: sed ab aliis. Nam cum in nostra potestate sit ratio, a qua natura nostra pendet, & brutæ affectiones, quibus brutis animantibus societate coniungimur: ratio quidem, vt prouerbio dicitur, communis omnibus est Mercurius. Etsi enim numero differunt rationes quæ in nobis sunt: ac sic species sunt vnum quiddam, vt & ad eadem bona contendant, eademque mala declinet, eademq; vera ducat omnes homines ratione duce, ac vicissim falsa omnia. Itaque in quolibet homine ratio instrumentum est & regula diiudicandi boni & mali, veri & falsi: formarumq; incorporearum &

\**Bruti affectus & motus* indivisibilium: & semper eodem modo consimili-  
tus & mo- terque sese habentium sunt appetentes rationes,  
tus a ratio- veluti modestiæ, iustitiae, sapientiæ, quarum tota-  
no auersi, ni rum qualibet est particeps, illa non imminuta par-  
bil habent ticipatione. Quæ quod recta ratione iudicantur, nō  
consensio- pugnant, sed in omnibus consentiunt, cum sint ex-  
nihil certū, dem. \* Bruti autem affectus, velut ira, cupiditas,  
nihil com- corumque species: quanquam specie iidem & in me-  
municabile.

*Indotti si-  
gna.*

ε λόγος εργα-  
τὸς απονο-  
ιμητῆς.

sunt, & in te : at meus animus alia desiderat, alia tu-  
us. Sunt & cupiditates diuersæ, earumque obiecta;  
diuersæ quoque declinationes, & propriæ cuiusque.  
Et ut eadem numeri apperant : sunt rāmen illa cor-  
pora, & singularia, & diuisibilia, & vnius participa-  
tione possunt minui : veluti pecuniæ corpora, aut  
prædia. Et ut honorem dicas, aut magistratum, eo  
quod & hæc singularia sunt : non potest quisquam  
omnino cuiusquam totius esse particeps. minuantur enim participatione. Quare diuersa de his iudi-  
cia sunt, & cuiusque peculiaria : pugnæ item, seditiones & bella. Indoctus igitur est, qui relicta com-  
muni regula & bono communī, ipse sibi peculiare  
iudicium, & bonum proprium atque individuum  
& corporeum circumscriptis : quod genus in rebus  
externis est. Vbi autem appetitio & declinatio ver-  
satur, siue contra, siue secundum naturam : ibi bo-  
num esse constat, & malum. Bonum enim habetur  
quod appetitur, malum vero quod fugitur. Philo-  
sophus autem relicts externarum rerum & con-  
cretarum cupiditatibus, easque prorsus alienas iu-  
dicans, ut iam a simulacris repurgatus, & ab umbra  
terum ad semetipsum, & ad id quod vere est con-  
uersus, communes rationis formas, quæ in ipso  
insunt, amplectitur, & bonum in se deprehendit.  
Malum enim in eo locum non habet. Sic igitur iis  
quæ ex diametro pugnant, diffinitis : deinceps ea  
subiungit, quæ sunt eius qui proficit, ad quæ omnis  
disputatio superior pertinebat. Neque enim ad phi-  
losophum (eius enim ea dignitas est, ut iam non signa.  
instituatur & erudiatur: sed ipse instituat atq; erudi-  
at. Ac ne philosophi quidem propriū est vituperare  
neminem, laudare neminem : sed id pro tempore  
magistrum & correctorem decet) Neque eriam in-  
eruditio conueniunt iis sermones, nisi relicta inscitia  
se instituendum philosophia tradiderit, & princi-  
pium perfectius aduaserit. Compendio nō igitur  
Iupræ dictorum commones faciuntea, quæ nunc di-  
cuntur, iisdemque pleraque verbis, ut illa nobis in